



Município de PRESIDENTE MEDICI
ESTADO DE RONDÔNIA

RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
147723	15/07/2026	HORAS MÁQUINAS

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	VALOR FIXADO
Anexo I Lote 001 Item 001	LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) CAMINHÃO PIPA COM TRAÇÃO 6X4 Com motor bomba, com mangueira e barra espargidora, com capacidade mínima de 20.000 litros, em estado de conservação, com motorista devidamente habilitado, manutenção preventiva e corretiva, mecânica e repar os em geral e combustíveis por conta e ônus da empresa, em bom estado de conservação.	HM 800,00	364,22 291.376,00
PORTAL DE COMPRAS 09.397.355/0001-30 (R\$ 316,65): Prefeitura Municipal de Botuverá/SC - 83.102.350/0001-96 Processo Nº: PE28/2025 - 192 Modalidade: Pregão Nº48/2025 Data: 06/11/2025 Fornecedor: UN: h QTDE: 500,00 VALOR: R\$ 316,65 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, COM CAPACIDADE DE + - 20.000LTRS, INCLUSAS DESPESAS COM OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, ALOJAMENTO, TRANSPORTES, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÕES.			
PNPC 00.000.000/9999-18 (R\$ 350,00): MUNICIPIO DE SOLEDADE/RS - 87.738.530/0001-10 Processo Nº: 0831 Modalidade: Dispensa Nº835 Processo 937 Data: 18/05/2026 Fornecedor: 20034585000178 - STP OBRAS DE INFRAESTRUTURA EIRELI UN: Unidade QTDE: 9,20 VALOR: R\$ 350,00 DESCRIÇÃO: Locacao de caminhao pipa			
BBM NET 05.342.088/0001-43 (R\$ 426,00): Bragança Paulista/SP Processo Nº: 009/2026 Modalidade: Pregão Data: 25/02/2026 Fornecedor: Casamax Comercial e Serviços LTDA - 08.183.516/0001-20 UN: HR QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 426,00 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE MAQUINA CAMINHÃO PIPA			

Anexo I Lote 001 Item 002	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO HORAS MÁQUINAS: ROLO COMPACTADOR LISO - rolo compactador vibratório liso, com peso operacional mínimo de 09 toneladas, potência mínima de 90 HP. N ão de fabricação acima de 2010, com combustível, com operador, em pleno funcionamento.	HM 300,00	363,33 108.999,00
BLL 10.508.843/0001-57 (R\$ 345,00): MUNICIPIO DE DIAMANTINO/MT - 03.648.540/0001-74 Processo Nº: 0001020/2026 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº0000012/2026 Data: 09/06/2026 Fornecedor: RAMLOC CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA UN: UN - UNIDADE QTDE: 600,00 VALOR: R\$ 345,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS - DO TIPO ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO COM CILINDRO DE ACO LISO, POTENCIA MÍNIMA DE 13 HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 2.000 QUILOS, COM COMBUSTÍVEL, MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA.			
PNPC 00.000.000/9999-18 (R\$ 375,00): MUNICIPIO DE CANGUARETAMA/RN - 08.365.017/0001-54 Processo Nº: 0003 Modalidade: Pregão - Eletrônico Nº03 Data: 06/04/2026 Fornecedor: 38499285000120 - HC LOCACOES LTDA UN: Hora QTDE: 600,00 VALOR: R\$ 375,00 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE MAQUINA ROLO COMPACTADOR LISO tipo YZD12HD 110KW 1485HP 2200 auto polido em bom estado de conservação.			
LICITA MAIS BRASIL 42.342.559/0001-40 (R\$ 370,00): MUNICIPIO DE BATATAIS/SP - 45.299.104/0001-87 Processo Nº: PE 05 Modalidade: Novo Pregão Eletrônico Nº-- Data: 09/03/2026 Fornecedor: 31.653.970/0001-10 - MB JUNIOR TERRAPLENAGEM LTDA UN: Hor QTDE: 100,00 VALOR: R\$ 370,00 DESCRIÇÃO: Serviço de locação de equipamento tipo rolo compactador liso ou pé de carneiro			

Anexo I Lote 001 Item 003	LOCAÇÃO DE HORAS/MÁQUINAS; SENDO NO MÍNIMO 03 (TRÊS) MOTONIVELADORA S COM TRAÇÃO NAS 4 RODAS, COM LÂMINA 4.3m de largura, com potência mínimo no motor de 165hp, peso operacional mínimo de 14 toneladas; com ho rímetro funcionando, menos de 10 (dez) anos de uso e em perfeitas condições para trabalho. Sendo que toda s as despesas com funcionários danos de terceiros, combustíveis (óleo diesel, graxa e lubrificante), pneus, pe ças e demais despesas de operação e manutenção, assim como outras surgirem durante o período de locaçã o, correrão por conta da empresa vencedora do certame licitatório. O horímetro deverá estar devidamente afe rido e em pleno funcionamento, registrando exclusivamente as horas de operação do equipamento quando o motor estiver ligado, ficando sujeito à conferência e fiscalização pela Administração Municipal.	HM 4.000,00	459,83 1.839.320,00
SIMILARES 00.000.000/9999-02 (R\$ 490,00): Município de ESPIGAO D OESTE/RO - 00.000.001/1000-98 Processo Nº: 90017 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Data: 15/04/2026 Fornecedor: 02.381.253/0001-88 - CONSTRUTORA MCB LTDA UN: HR QTDE: 571,00 VALOR: R\$ 490,00 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA			
LICITANET 21.280.462/0001-80 (R\$ 444,50): MUNICIPIO DE SIRIRI/SE/SE - 13.110.408/0001-68 Processo Nº: 090200-2026 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº4 Data: 09/02/2026 Fornecedor: LL LOCADORA DE VEICULOS LTDA - 04.540.771/0001-22 UN: H QTDE: 2,00 VALOR: R\$ 444,50 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA Locação de motoniveladora por hora, ano 2022 ou acima, com as seguintes características mínimas: peso operacional de 17.150 Kg com potência do motor turbodiesel de 193 HP, 6 cilindros, cilindrada de 7.0 litros, com licença vigente quanto ao nível de emissão depoluentes MAR I. com combustível e operador por parte da contratada.			
PNPC 00.000.000/9999-18 (R\$ 445,00): MUNICIPIO DE CASTELO DO PIAUI/PI - 00.000.002/2026-04 Processo Nº: 0034 Modalidade: Pregão - Eletrônico Nº031/2025 Data: 30/12/2025 Fornecedor: 61582868000131 - BL LOCADORA LTDA UN: Hora QTDE: 1.500,00 VALOR: R\$ 445,00 DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO MOTONIVELADORA (PATROL): ESPECIFICAÇÕES GERAIS MÍNIMAS: COM PESO OPERACIONAL ENTRE 13.000 A 15.000 KGS. POTÊNCIA DO MOTOR ENTRE: 140 A 150 HP. LÂMINA DESLIZANTE COM DESLOCAMENTO LATERAL HIDRÁULICO. PENETRAÇÃO MÁXIMA NO SOLO: 450 A 500MM GIRO REVERSÍVEL DE 360°. ÂNGULO PARA CORTE DE TALUDE (DIREITO/ESQUERDO): 90° (com operador, manutenção e combustível por conta da contratada).			



Município de PRESIDENTE MEDICI

ESTADO DE RONDÔNIA

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	VALOR FIXADO
Anexo I Lote 001 Item 004	LOCAÇÃO DE 04(QUATRO) CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE TRUCADO - PRESTAÇÃO de serviços de caminhão basculante trucado, com tração mínima 6x4, equipado com caçamba metálica basculante com capacidade mínima de 12 m³ e Peso Bruto Total (PBT) mínimo de 20.000 kg, destinado ao transporte de cascalho, solo, argila, areia, brita, bica corrida, material laterítico, entulhos, resíduos provenientes de limpeza urbana, materiais oriundos de jazidas, empréstimos e demais insumos necessários à execução dos serviços de infraestrutura urbana e rural. O equipamento deverá possuir capacidade operacional compatível com a execução contínua dos serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais, vias urbanas, obras de drenagem, terraplenagem, conformação de plataformas, recomposição de aterros, transport e de materiais para compactação, implantação e manutenção de dispositivos de drenagem, recuperação de erosões, apoio às frentes de serviço da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP e demais atividades correlatas de interesse da Administração Pública. O veículo deverá apresentar perfeitas condições de funcionamento, sistema hidráulico de basculamento em pleno funcionamento, condições adequadas de trafegabilidade em estradas pavimentadas e não pavimentadas, além de possuir todos os equipamentos obrigatórios exigidos pela legislação de trânsito vigente. A exigência de capacidade mínima de 12 m³ e PBT mínimo de 20.000 kg justifica-se pela necessidade de transporte de grandes volumes de materiais, redução do número de viagens, aumento da produtividade operacional, otimização dos recursos públicos e maior eficiência na execução dos serviços desenvolvidos pelo Município. A contratação deverá contemplar motorista devidamente habilitado, combustível, lubrificantes, manutenção preventiva e corretiva, pneus, peças de reposição, seguros, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, mobilização, desmobilização e todos os demais insumos necessários à perfeita execução dos serviços. Serão aceitos equipamentos de fabricantes, modelos e configurações distintas, desde que comprovadamente aptos a atender as características mínimas exigidas e as necessidades operacionais da Administração Municipal. O equipamento/veículo deverá possuir, no máximo, 08 (oito) anos de fabricação, estar em perfeito estado de conservação, manutenção e condições operacionais, sem vazamentos ou defeitos que comprometam a execução dos serviços. O hodômetro deverá estar devidamente aferido e em pleno funcionamento, registrando exclusivamente as horas de operação do equipamento quando o motor estiver ligado, ficando sujeito à conferência e fiscalização pela Administração Municipal. LICITANET 21.280.462/0001-80 (R\$ 362,00): MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA/RO/RO - 63.787.071/0001-04 Processo Nº: 1160/SRP/2025 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº70 Data: 03/11/2025 Fornecedor: VICTO E LESZCZYNSKI AUTO PECAS LTDA - 08.488.475/0001-80 UN: UNID QTDE: 10,00 VALOR: R\$ 362,00 DESCRIÇÃO: FILTRO DE AR CAMINHÃO BASCULANTE ANO 2018- MOD.2018 PNCP 00.000.000/9999-18 (R\$ 235,86): MUNICIPIO DE MACHADINHO D'OESTE/RO - 00.000.001/1001-30 Processo Nº: 0130 Modalidade: Inexigibilidade Nº20 Data: 28/11/2025 Fornecedor: 02381253000188 - MCB LOCAÇÃO E TRANSPORTE UN: horas QTDE: 2.584,00 VALOR: R\$ 235,86 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, COM DUPLO EIXO TRASEIRO, TRAÇADO, 6X4, POTÊNCIA MÍNIMA DE 270 KW, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 15 M³, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM FABRICAÇÃO NO MÍNIMO A PARTIR DO ANO: 2.006. INCLUINDO MOTORISTA, LAVAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL. FICARÁ SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA E ABASTECIMENTO, CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO. A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS PARA CADA ÓRGÃO PARTICIPANTE, FICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTES, SENDO INFORMADO COM ANTECEDÊNCIA NA ORDEM DE SERVIÇOS. A ESTIMATIVA É QUE SE USE GRUPOS DE ATÉ 04 CAMINHÕES POR MÊS. (CRON 3919) TAB REF 00.000.000/0000-27 (R\$ 327,66): REFERÊNCIA/RO Processo Nº: 0000 Data: 01/04/2026 Fornecedor: UN: CHP QTDE: 1,00 VALOR: R\$ 327,66 DESCRIÇÃO: CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	HM 1.200,00	308,51 370.212,00





Município de PRESIDENTE MEDICI

ESTADO DE RONDÔNIA

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	VALOR FIXADO
Anexo I Lote 001 Item 005	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, HIDRÁULICA com peso operacional mínimo de 14 toneladas, equipada com cabine fechada, sistema hidráulico de alta performance, lança, braço e caçamba compatíveis com operações de escavação, carregamento e movimentação de materiais, destinada à execução de serviços de infraestrutura urbana e rural. O equipamento deverá possuir capacidade operacional compatível com a execução contínua de escavações, abertura e limpeza de valas, implantação de dispositivos de drenagem, instalação de galerias pluviais, assentamento de tubos metálicos corrugados (ARMC0), escavações para bueiros, desassoreamento de canais, limpeza de córregos, conformação de taludes, recuperação de erosões, carregamento de caminhões basculantes, movimentação de terra, abertura de acessos, manutenção e recuperação de estradas vicinais e demais atividades correlatas de interesse da Administração Municipal. A escavadeira deverá apresentar condições adequadas para operação em terrenos irregulares, áreas alagadiças, encostas, margens de cursos d'água e demais locais de difícil acesso, garantindo produtividade compatível com as necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP. A exigência de peso operacional mínimo de 14 toneladas justifica-se pela necessidade de execução de serviços pesados de infraestrutura, movimentação de grandes volumes de solo, instalação de dispositivos de drenagem de médio e grande porte, recuperação de áreas erodidas e atendimento das demandas da extensa malha viária rural do Município, proporcionando maior produtividade, eficiência operacional e economicidade na aplicação dos recursos públicos. O equipamento deverá apresentar perfeitas condições de funcionamento, possuir sistema hidráulico em pleno funcionamento, dispositivos de segurança exigidos pela legislação vigente e manutenção preventiva e corretiva atualizada. A contratação deverá contemplar operador devidamente habilitado e capacitado, combustível, lubrificantes, manutenção preventiva e corretiva, peças de reposição, transporte do equipamento em prancha quando necessário, seguros, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, mobilização, desmobilização e todos os demais insumos necessários à perfeita execução dos serviços. Serão aceitos equipamentos de fabricantes, modelos e configurações distintas, desde que atendam às características mínimas exigidas e possuam capacidade operacional compatível com os serviços pretendidos pela Administração Municipal.	HM 500,00	425,92 212.960,00
SIMILARES 00.000.000/9999-02 (R\$ 486,65): Município de MACHADINHO D OESTE/RO - 00.000.001/1001-30 Processo Nº: 0003 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO - CARONA Data: 23/04/2026 Fornecedor: 02.381.253/0001-88 - MCB LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA UN: HORAS QTDE: 2.001,00 VALOR: R\$ 486,65 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, COM POTENCIA MINIMA 160 KW, EM LICITANET 21.280.462/0001-80 (R\$ 400,00): MUNICIPIO DE COLORADO DO OESTE/RO/RO - 04.391.512/0001-87 Processo Nº: 1035 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº16 Data: 15/05/2026 Fornecedor: VM SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - 40.565.375/0001-13 UN: HR QTDE: 275,00 VALOR: R\$ 400,00 DESCRIÇÃO: Locação de escavadeira hidráulica sobre esteiras (200kw), caçamba no mínimo 1.200m³ e potência mínima de 268,09hp, custo de manutenção, reposição de peças, combustível e operador, será de responsabilidade da empresa contratada. PNCP 00.000.000/9999-18 (R\$ 391,11): MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA D'OESTE/RO - 00.000.001/1001-48 Processo Nº: 0072 Modalidade: Inexigibilidade Nº35 Data: 26/06/2026 Fornecedor: 02381253000188 - MCB LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA UN: HORA QTDE: 240,00 VALOR: R\$ 391,11 DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, COM POTENCIA MINIMA 160 KW, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM FABRICAÇÃO NO MINIMO A PARTIR DO ANO: 2.015. FICARA SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, OPERADOR E ABASTECIMENTO, CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO. A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS PARA CADA ORGAO PARTICIPANTE, FICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTES, SENDO INFORMADO COM ANTECEDENCIA NA ORDEM DE SERVICOS.			





Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42

Av. São João Batista, 1613 - Centro

www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Cotação	410/26 BDS	04/08/2026

ID:	794186	Processo	Documento
CRC:	0B26AF04		
Processo:	1-1118/2026		
Usuário:	KEVEIN MACARIO SOARES		
Criação:	04/08/2026 07:51:36	Finalização:	04/08/2026 07:54:40

MD5:	E101234F657BEC500508EF598C0ED44D
SHA256:	5C2A05DB4018B0C046E4E5D531EC109C3A9E80BD95CE97A983B884F331F47086

Súmula/Objeto:

Segue Anexo

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	PRESIDENTE MEDICI	RO	04/08/2026 07:51:36
---	-------------------	----	---------------------

ASSUNTOS

prestação de serviços de horas máquina/veículos, incluindo serviços de limpeza urbana mecanizada.	04/08/2026 07:51:36
---	---------------------

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 794186 e o CRC 0B26AF04.